



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

ROSKILDE  
KATEDRALSKOLE

1944



ROSKILDE  
KATEDRALSKOLE

1944



Skolens og Rektorens Telefonnummer er 1891.

---

Rektor træffes som Regel Hverdage Kl. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.  
Lørdag undtagen

---

Skoleafgiften kan i Fremtiden kun indbetales  
pr. Postgiro.

## HR. OG FRU LEKTOR MORTHORST

Med Udgangen af Skoleaaret 1942—43 trak Ægteparret Morthorst sig tilbage fra en mangeaarig Skolevirksomhed ved Roskilde Katedralskole, Lektoren siden 1907, Fruen siden 1910.

Der kan være adskilligt at sige Tak for med Henblik paa pædagogisk Indsigt og faglig Dygtighed. Der kunde peges paa Fruens fremragende Evner som Gymnastiklærerinde med de individuelle Hensyn og med den kultiverede Kvindes Reservation overfor den mekaniserede Masseopvisning, som imponerer et kritikløst Publikum, og der kunde dvæles ved Hr. Morthorsts Omhu og Takt vedrørende Gennemgang af Gymnasieelevers danske Stile, hans Kendskab til forrige Aarhundredes danske Klassikere, hans omhyggelige Arbejde som skriftlig Inspektør m. v. Der er dog noget mere værdifuldt at minde om ved Afskeden og sige Tak for, nemlig Ægteparrets Indsats paa det kirkelige Livs Omraade.

Hr. og Fru Morthorst har i en lang Aarrække været sammen om Skolens Religionsundervisning. Religion som Fag er en Rest af svundne Tiders Storhed, da Skolen var en Kirkeskole. Det nyeste, at erstatte Religion med Kristendomskundskab, har vel nok været ment som en Slags Fornyelse af Faget. Der er delte Meninger om, i hvilken Grad dette er lykkedes. For Lektor Morthorst er Faget vedblevet at være Religion. At undervise Skolens Elever i Religion har for Hr. og Fru Morthorst været et Missionsarbejde med et saadant Arbejdes Anstrengelse, Selvfornægtelse, Skuffelse og Glæde. Opgaven har været at videreføre et Arbejde paa et i Forvejen tilvejebragt Grundlag hos Børnene. Børnelærdommen og Barne-

troen skal holdes vedlige og holdes levende i den danske Folkekirkes Aand med Henblik paa denne Kirkes videregaaende Virksomhed gennem Gudstjenesten.

Faget har som Fag at gøre med et Verdensrige, Guds Rige, en Realitet, der kan gøres til Genstand for historisk Behandling som ethvert andet Rige. Dette er utvivlsomt ogsaa blevet gjort under cand. theol. og mag. Morthorsts kyndige Førerskab. Det væsentligste er dog noget ganske andet, at vise Kristi Læres sande Karakter gennem Kendskabet til de fire Evangelier. Gennem disse Skrifter maa Kristendommen tilegnes. Morthorst-Eleverne vil vide dette og herigennem mindes deres Religionstimer. Den kristne Religions Grundlæggeres ideale Karakter er at finde i Evangelierne, i Forkyndelse saavel som i Kravene. Evangelierne ikke blot fortolker Moseloven, men løfter Budene op fra den bogstavrette Opfattelse og Overholdelse som retfærdiggørende til et andet og højere Niveau, gør Overtræderen skyldig for Dømmen, men viser ogsaa Vejen til Hjælp og Frelse. Man kan sige, at Skolens Religionsundervisning under Hr. og Fru Morthorst har haft Evangelierne som det centrale, ikke Evangeliernes ydre historiske Form saa meget som deres indre Vidnesbyrd. Gennem en personlig præget Undervisning har Børnene lært at fastholde, at Guds Rige hører Børnene til, dette Rige, som skal søges i en selv, og at ingen voksen kommer derind uden at blive som Barn igen.

Undervisningen er blevet givet paa en stiltærdig Maade med Varsomhed overfor de unge med de blufærdige Sind og i en vanskelig Alder, ja, i en vanskelig Tid, hvor det mere er Politik, Litteratur, Fornøjelser, Foreningsliv, social Position m. m., der drager Sindene og Samfundet end just kirkeligt Liv.

Hr. og Fru Morthorst ønskede at gaa saa stiltærdigt som muligt. Det er saa karakteristisk for dem. Lektorens Ord til mig ved Afskeden var Cecil Rhodes' kendte Ord: „*Let there be no fuss. Tread down the earth and pass on.*“

Ja, vi gaar videre, men mange vil mindes dem med Taknemlighed.

## UDDRAG AF SKOLENS DAGBOG

**Minde- og Udsmykningsarbejdet** Efter Skolens Anmodning har Lensgreve Fr. Ahlefeldt Laurvig venligst givet Tilladelse til at lade ophænge et Billede af Lensgreven. Det har faaet sin Plads ved Siden af Mindetavlen for Roskildensersamfundet. — I Bronx-Gangen er blevet ophængt Billeder med Motiver fra Skolens Udgravninger af Kæmpehøjen ved Græse. Et Kobberstik af Herregaarden Bidstrup — Biskop Lage Urnes Herresæde — en Gave fra Boghandler Flensborg, er blevet anbragt i Bispegangen udfor Mindetavlen for Lage Urne. I forskellige Klasser er en Del store Billeder med Motiver fra Danmarks Historie samt et H. C. Andersen Billede — en Gave fra Flensteds Forlag i Odense — blevet ophængt.

Fra Forfatteren Ebbe Kornerup har Skolen som Gave modtaget et Kornerup-Kobberstik af Tycho Brahe. Med Henblik paa den store Astronom's Forbindelse med Helligtrekongers Kapellet i Roskilde Domkirke er Billedet blevet ophængt i den topografiske Gang mellem Reformationsgangen og Bispegangen. — I Elevværelset med Billeder af Børn, der er døde som Elever i Skolen, har vi i Aar paabegyndt en kunstnerisk Udsmykning i lyse Farver af Billeder, Malerier og Akvareller, udført af Elever selv.

**Roskildenser-Samfundet og Skolen.** — Paa Translokationsdagen tildeltes Lensgreve Ahlefeldt Laurvigs Legat Thøger Harder (III G.) og Roskildensers Samfundets Legat Jørgen Hansen (R) Roskildensers-Samfundets Flidspræmier for Dygtighed i Gymnastik bestod i Aar af Bronzebægre, der tildeltes Jørgen Musæus, Svend Svendsen, Jørgen Mørk Andersen, Egon Andersen, Estrid Bruun Jørgensen, Inger

Løvholm, Britta Christiansen, Bjarne Sørensen, Ellen Herum og Elita Lund Jørgensen .

Om Aftenen var foruden alle Dimittenderne Katedralskolens Lærere med Fruer Lensgrevens Gæster til Rusgilde paa Hotel „Prinsen“ tillige med saa mange af Roskildenser-Samfundets Medlemmer, som Salene kunde rumme til den festlige Middag. Desværre var Kammerherre W. Oxholm forhindret i at være til Stede. Lensgreven holdt Rustalen, der formede sig som en passende Blanding af Causeri og dyb Alvor, vendt mod Hykleri og Sladder, det negative og de halve Sandheder. „Vogt Dem for at udgive Dem for noget, De ikke er, for at smykke Dem med laante Fjer“. Efter en manende Appel til de unge om at slutte op om det nordiske Fæilleskab sluttede Lensgreven med Ordene: „De skal først og fremmest være Danske. I min Tid var det hædrende at være dansk Student“. Direktør H. Sprechler talte varmt for Lektor Morthorst og Frue. Som gammel Elev af Morthorst kunde Direktør Sprechler vidne om, at der i Religionstimerne var saet Frø i hans Sind, som han benyttede Lejligheden til at sige Lektor Morthorst Tak for. En Røst fra Salen takkede for Talerne, der altid lød ved Roskildenser-Samfundets Fester og sikkert var udmærkede, blot man i Baggrunden kunde høre noget mere af dem! Dette resulterede hurtigt i et Tilsagn om, at R.-S. vilde anskaffe et Højtaleranlæg, hvilket er sket, og som vil kunne tages i Brug ved Translokationen, der af Mangel paa en tilstrækkelig stor Festsal som bekendt maa holdes i Skolegaarden.

**Margrethe-Dagen indstiftes.** Den 1. Maj indstiftedes en Dronning Margrethe-Dag som en aarlig tilbagevendende Festdag. Efter en Mindetale over Dronning Margrethe og en Redegørelse af de historiske Forhold, der førte til de nordiske Rigers Union i Kalmar-Mødet 1397 og under den store Dronnings Ledelse, udtalte Rektor, at Tiden igen var inde til et snævrere Samarbejde mellem Nordens Folk. I 1938 indviede vi her ved Skolen Unionsgangen til Minde



om Margrethes Gerning og i Erindring om hendes nære Tilknytning til Roskilde. Om det Anniversarium, der aarligt skulde afholdes i Tilknytning til det af hende grundlagte Trinitatis Alter i Domkirken. hedder det bl. a., at hvert Aar Dagen efter Trinitatis Søndag skal være Fridag for Skolens Elever, og der paalagdes Biskoppen at give dem „en Tønde Øl, hundrede Brød og Mad dertil“ mod deres Medvirkning under Gudstjenesten samme Aften i Domkirken.

Det har ikke været muligt at finde en passende Dag som Mindedag nærmere end 1. Maj, da det maa anses for sandsynligt, at Margrethe den Dag har overværet Sjælemessen i Kirken for sine Forældre.

Det er en sublim Tanke, at Biskop Peder Jensen Lodehat, Margrethes Ven og Raadgiver, den Mand, der har formuleret Kalmar-Unionens Beslutning, har forestaaet en saadan Brød-, Kød- og Øluddeling til Peblingene. Som Forholdene er, maa vi nøjes med mindre festivitas. Men vi har Lov at haabe engang at kunne arrangere en festligere Indvielse af Dagen under Medvirken af Roskilde-Bispen og saaledes give Dagen et mere traditionsmæssigt Præg og under en lysere Himmel.

**Forældremødet.** Onsdag den 8. Marts var Undervisningen tilgængelig for Forældrene, som i beskeden Omfang benyttede Lejligheden. Om Aftenen talte Lektor Skov om: Hvad læser de unge? Mødet havde samlet over 200 Deltagere og gav Anledning til en Støtte-Aktion fra Forældrenes Side for at bringe Skolens Discipelbibliotek i en bedre Forfatning. I Forbindelse med Talen var arrangeret en Udstilling af sjældne Bøger fra Skolens store Bibliotek, deriblandt Bibler paa forskellige Sprog, den danske Vitruvius, Atlantica, Melanchtons Værker, Førsteudgaven af ældre danske Klassikere, den store franske Encyklopædie, den første danske Avis, adskillige Elzevirtryk og Madonnatryk.

Skolens første Bibliotek blev grundlagt af Biskop Jakob Erlandsen. Men indtil det 17. Aarh. savner

man Oplysninger om Biblioteket, bortset fra Rektorens Udgiftspost paa 7 Rigsdaler til Bogstole og Lænker til Bøgerne. Skolens nuværende Bibliotek er grundlagt 1764 af Rektor Lysholm, Discipelbiblioteket 1828 af Rektor Bloch. Indkøb af Bøger for Skolens egne Midler tillodes fra 1774 paa Initiativ af Rektor Saxtorph. Blandt Donatorerne er der særlig Grund til at mindes Godsejer Andreas Theilmann, Nørholm ved Varde. Han blev Student her fra Skolen 1740. Fra Godset tilgaar Skolen hvert Aar 80 Kr. til Indkøb af Bøger.

**Jættestuen ved Græse.** Det i Sommerferien fortsatte Arbejde med Udgravning af denne Jættestue førte til det formodede Resultat. Højen indeholdt to Gravkamre. I det sidste blev fundet Flækker, Ravperler m. m. i betydeligt Antal. De to Gravkamre viste sig at være uafhængige af hinanden. Højen stammer fra Tiden o. 2000 Aar f. Kr. Arbejdet leedes af Adjunkterne Niels A. Christiansen og Sv. Johannsen.

**Jubilarerer paa Besøg.** — Den 4. Juli aflagde en Del af 25 Aars Studenterjubilarerne et Besøg paa Skolen, hvor Rektor og Frue arrangerede en lille Festlighed. Hver af Jubilarerne fik overrakt Skolens Emblem: dets historiske Tilknytning til Byen og Skolen omtaltes, og Skolens Mindegange med det efterhaanden store Billedgalleri af Mænd og Kvinder, hvis Navne er knyttet til Skolens Historie, blev forevist. Paa Jubilarerernes Vegne takkede Civilingeniør Folmer Jørgensen.

**Gaver.** — Skolens Emblem som Skjold er malet af Student Hans Christiansen og hængt op paa Væggen til venstre for Opgangen fra Gaardspladsen. Fra Skibsreder A. P. Møller har Skolen modtaget Sønderjydsk Skoleforening 1892—1942. Fra Provst Otzen (Jersie): Brudstykke af en Dagbog holden i Grønland 1770—78 af Hans Egede Saabye, udg. af Ostermann. Fra Fabrikant Peter F. Heering Firmaets Jubilæums-

skrift med Billede af Grundlæggeren, der var Elev i Skolen 1801—1806. Fra Majoratsforeningen: Herregaardene og Samfundet. Fra Lektor Schönaus Dødsbo en Del indbundne Indbydelsesskrifter. Foreningen Norden har sendt os 3 Bøger, to til Biblioteket, een til en Elev, Boghandler Max Møller et Gavekort til Indkøb for 100 Kr. til Discipelbiblioteket. Redaktør Jacobsen en Del Bøger, ligeledes til dette Bibliotek, Overassistent Kiersgaard-Hansen (Køge) geometriske Billedhefter, Dansk Tandlægeforening: Om Tænder og Tandpleje (et Filmsbaand med tilhørende Tekst). Af følgende Elever har vi modtaget Bøger til Discipelbiblioteket: Palle Nørregaard, Anne Enggaard Pedersen og Aase Rischel, og til Samlingerne har Jørgen Magussen givet Tarmpræparat med Tegning, Lars Jørgensen en udstoppet Musvaage og Ole Biering en biologisk Tavle. — Til Discipelbiblioteket har endvidere Isenkræmmer Holmbom og Bogholder H Hansen givet Pengebidrag.

**Forskelligt.** — Skolens Sangafslutning 1943 fandt Sted i Festsalen den 20. April. — Udgifterne til Konservering af Jættestue-Fundene er afholdt af Teaterkassen. Det samme er Tilfældet med Udgifterne til Græse-Billederne og Billederne af Idræts-fotografierne paa Hovedtrappens øverste Repose, hvor Pokalerne og Aaren er anbragt.

I den frivillige Svømmeundervisning  $25/6$ — $15/9$  deltog 88 Elever; 13 aflagde Livredningsprøven, 18 Frisvømmerprøven og 5 Svømmeprøven. — I Pigernes Haandboldturnering i Oktober blev Margrethe-Pokalen vundet af II Gm, i Langboldturneringen blev Cecilie-Pokalen vundet af Real. b. I Gymnasiets og Realklassernes Femkamp om Hroar-Pokalen sejrede Knud Nielsen II Gm a, i de samme Klassers Haandboldkamp om Helge-Pokalen vandt III Gm b, og Mellemkolens Holdkamp om Absalon-Pokalen blev vundet af 4. M. a. Gymnasiets Kaproning om Skole-Aaren blev vundet af III G. Idrætsmærket i Guld erhvervedes af 11 Elever, i Sølv af 6 og i Bronze af 15. I Gymnastikkonkurrencen for de mandlige Elever

sejrede III G. I Pigernes Badmintonturnering blev Lisbeth Tholstrup Nr. 1 og Grethe Olsen Nr. 2, begge af R. a. — Under de nuværende Forhold maatte vi den 28. Oktober nøjes med at mindes Dronning Margrethe ved at pynte Unionsgangen med Grønt og Roser. — Til Støtte for Skolens Strygeorkester har vi i Aar paabegyndt et Nodebibliotek. — Af Hensyn til Pladsforholdene i Løge Urne-Værelset er Discipulbiblioteket flyttet til det store Biblioteks Forværelse. Derved er der bl. a. skaffet Vægplads til en speciel Udsmykning, der er planlagt som forbeholdt udvalgte Elevarbejder i Tegning, Akvarel m. m. omkring Fotografierne af de Børn, der døde, mens de var Elever i Skolen. — Lektor Kjær og Adjunkt Christiansen har bogført og ordnet Klassebillederne samt forestaaet en hensigtsmæssig Anbringelse af dem i de Klasser, hvor de undervisningsmæssigt naturligt hører hjemme. — Ifølge Statistik af  $31/12$  1943 er af Skolens Elever i Mellemskole- og Realafdelingen 81 hjemmehørende i Roskilde Kommune, deraf er 46 i den skolepligtige Alder. — Den i Aar oprettede Skole-Ulykkesforsikring forestaas af Lektor Werner. — Der er i Aarets Løb foretaget Klasseudflugter, Teaterbesøg og Ekskursioner. — Der indstilles i Aar til Studentereksamen 46 Elever, til Realeksamen 36 og til 4. Mellemskoleklassens Aarsprøve 44.

## AFGANGSPRØVERNE 1943

Udfaldet af Studentereksamen var følgende:

### **Den nysproglige Afdeling.**

1. Jytte Aasmul mg (13,67), 2. Jørgen Mørk Andersen mg (13,89), 3. Gunver Brix mg (13,75), 4. Rolf K. W. K. Dahl mg+ (14,24), 5. E. Margrethe D. Funder mg+ (14,22), 6. Asger B. Kjerte Hansen mg (13,82), 7. Bodil H. A. Hansen mg÷ (13,18), 8. Svend O. Hansen mg+ (14,36), 9. Estrid Brun Jørgensen mg÷ (13,41), 10. Helge Kroon mg÷ (13,22), 11. Kaj T. Lauritsen mg÷ (13,28), 12. Kirsten H. Ledel mg÷ (13,28), 13. Aase Madsen mg÷ (13,58), 14. Jørgen Musaeus mg (13,72), 15. Hans Ove Smidt Nielsen g+ (12,68), 16. Poul Brink Nielsen mg+ (14,26), 17. Merete W. Nobel mg÷ (13,03), 18. Bent Nørregaard mg (13,95), 19. Ingrid K. K. Pedersen mg÷ (13,04), 20. Svend Svendsen mg÷ (13,66), 21. Ellen Bang mg÷ (13,49), 22. Else Henriksen mg (13,69), 23. Grethe Lindschouw Jensen mg÷ (13,06), 24. Inger K. Jensen mg÷ (13,12), 25. Käthe R. A. Jensen mg (14,08), 26. Käte S. Larsen g+ (12,92), 27. Inger Løvholm mg+ (14,24), 28. Birgit M. Rosbjerg mg÷ (13,40), 29. Grete Skou mg (14,03), 30. Margrethe Risbjerg Thomsen mg+ (14,42).

### **Den matem.-naturvidensk. Afdeling.**

1. Preben Knudsen Christensen g+ (12,70), 2. Ralph Owen Hansen mg (13,68), 3. Thøger Harder mg+ (14,48), 4. H. Ib Henriksen mg÷ (13,64), 5.

Hans A. Holme mg÷ (13,07), 6. Erik St. Knudsen mg (13,76), 7. Poul Buur Larsen mg+ (14,40), 8. Lars-Stig B. Larsen mg (13,67), 9. Poul K. Lau-Jensen mg+ (14,27), 10. Helge R. G. Thomsen mg (14,12), 11. Egon P. L. Andersen mg÷ (13,31), 12. Britta I. Christiansen mg÷ (13,37), 13. Hans Chr. Christiansen mg÷ (13,64), 14. Hans Aksel Christoffersen mg (13,96), 15. Else Deichmann mg÷ (13,13), 16. Arne Galatius g+ (12,73), 17. Grethe Guhle mg÷ (13,40), 18. Vagn Haarsted mg÷ (13,49), 19. Jess Ole Høirup mg+ (14,20), 20. Frede Jacobsen mg (14,05), 21. Karen Kramshøj Larsen mg÷ (13,52), 22. Gerda K. Nøhr mg+ (14,35), 23. Børge J. Pedersen mg÷ (13,00), 24. Helene Chr. Ravn mg (13,92), 25. Else Terp-Lassen mg÷ (13,50), 26. Daniel U Thomsen mg (13,87), 27. Leif H. Wittmaach mg÷ (13,33).

### Udfaldet af Realeksamen.

1. Helge W. Arvesen mg+ (14,23), 2. Henrik Bang mg÷ (13,05), 3. Anette V. Brødsgaard mg+ (14,18), 4. Carl Johan Christoffersen mg (13,95), 5. Erna Fog Frederiksen mg÷ (13,13), 6. Kjeld Flemming Hansen g+ (12,98), 7. Jørgen A. Hansen mg+ (14,45), 8. Inge Hedegaard mg÷ (13,41), 9. Jutta B. Jarle mg (13,77), 10. Asger Brun Jørgensen mg÷ (13,23), 11. Bente Kruse mg (13,80), 12. Eva G. M. Larsen mg÷ (13,35), 13. Poul E. W. Leisner g (12,19), 14. Ib Mogens Mathiasen mg÷ (13,62), 15. Bente M. J. F. Møller mg (13,72), 16. Ernst V. Nielsen mg (13,93), 17. Bent G. Nyegaard mg (14,06), 18. Gerda A. Traugott Olsen g+ (12,84), 19. Lilli A. Olsen mg (13,67), 20. Poul Larsen Petersen mg÷ (13,01), 21. P. Børge Poulsen mg+ (14,36), 22. Elise P. Raaby mg+ (14,25), 23. Bjarne A. Sørensen mg (14,03), 24. Hans H. Andersen mg (13,90), 25. Poul Andersen mg (13,90), 26. Vagn R. Christensen mg÷ (13,11), 27. Ingrid S. Fuglsang g+ (12,70), 28. Inga Hagel-skjær mg+ (14,41), 29. Ellen M. Kjærbye Herum mg (13,86), 30. Arne Jensen mg÷ (13,24), 31. Erik E. Jensen mg (13,84), 32. Frede H. Jensen mg (13,72),

33. Sigvald K. Jensen mg (13,86) 34. Elita Lund Jørgensen mg÷ (13,62), 35. Grethe Jørgensen mg÷ (13,37), 36. Ester M. H. Larsen mg (13,84), 37. Karen Elise Larsen mg (14,08), 38. Lissa Henchel Larsen mg÷ (13,55), 39. Karen M. Ruth Larsen mg (13,99), 40. Anne-Lis Pedersen mg÷ (13,60), 41. Gerhard Pedersen mg÷ (13,26), 42. Børge Pilegaard mg+ (14,18), 43. Bent B. Rykow mg÷ (13,26), 44. Else Marie Sørensen mg (13,89).

60 Elever bestod Mellemskoleeksamen.

## ELEVERNE

Elevantallet var  $\frac{1}{5}$  1943: 424 (222 Dreng, 202 Piger);  $\frac{1}{9}$  samme Aar var det: 417 (221 Dreng, 196 Piger), og  $\frac{1}{5}$  1944 var det: 413 (219 Dreng, 194 Piger).

### III Gymnasieklasse nyspr Linje (III ns)

1. Bierring, Ole, f.  $\frac{9}{11}$  26, F. Overkirurg.
2. Bitsch, Kirsten, f.  $\frac{20}{1}$  25, F. Kantor, Vemmetofte.
3. Bröcker, Kirsten Brixtofte, f.  $\frac{31}{12}$  26, M. Frue, Køge.
4. Christensen, Birgit Wittrup, f.  $\frac{25}{8}$  25, F. Trikotagehandler, Køge.
5. Erthmann, Else Juul, f.  $\frac{19}{9}$  25, F. Tilskærer.
6. Ingvorsen, Ruth E., f.  $\frac{19}{1}$  26, F. Maskinmester.
7. Iversen, Grethe I., f.  $\frac{2}{6}$  24, F. Isenkræmmer, Ringsted.
8. Jensen, Chr. Leonhardt, f.  $\frac{29}{4}$  24, F. Viceinspektør.
9. Jensen, Ebbe Aare, f.  $\frac{26}{11}$  24, F. Gaardejer, Jyllinge.
10. Johansen, Ib H., f.  $\frac{25}{5}$  25, F. Antikvitetshandler, Køge.
11. Musaeus, Else, f.  $\frac{19}{6}$  25, F. Overkontrollør, København.
12. Nielsen, Inge, f.  $\frac{23}{4}$  24, F. Uddeler, Barup.
13. Nors, Jytte Steen Rasmussen, f.  $\frac{29}{10}$  25, M. Frue, København.
14. Pedersen, Birgitte, f.  $\frac{9}{12}$  25, F. Mejeriejer Lelling.
15. Pedersen, Gudrun E., f.  $\frac{11}{7}$  26, F. Mejerist Lille Karleby.
16. Schröder, Bodille E., f.  $\frac{20}{1}$  25, F. Repræsentant.
17. Svarre, Hanne, f.  $\frac{16}{11}$  26, F. Redaktør, Køge.



18. Tholstrup, Kirsten, f.  $21/5$  25, F. Grosserer, Himmelev.
19. Willesen, M. Vibeke S., f.  $11/9$  25, F. Sognepræst, Hvalsø.

### III Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje a

#### (III mn. a)

1. Alslev, K. Tove, f.  $1/12$  25, F. Viceinspektør.
2. Andersen, K. Solveig B., f.  $10/2$  25, F. Handelsmand, Haudrup.
3. Bentsen, Else M., f.  $20/4$  26, F. Mejeribestyrer, Kr. Hyllinge.
4. Christensen, John, f.  $19/12$  25, F. Kontrollør ved D. A. K.
5. Greve, Erik, f.  $8/6$  25, F. Konsulent, Lindenberg.
6. Hansen, Erik Sigurd, f.  $2/4$  25, F. Afdelingslæge.
7. Hemmingsen, Ib Suldrup, f.  $10/4$  25, F. Gaardejer, Stærkinde.
8. Herum, Eva Kjærbye, f.  $11/4$  25, F. Manufakturhandler, Kr. Hyllinge.
9. Jensen, Tove, f.  $22/11$  24, F. Overbanemester, Køge.
10. Magnussen, Jørgen, f.  $21/8$  24, F. cand. pharm.
11. Nielsen, Henning, f.  $7/10$  24, F. Mejeribestyrer, Undløse.
12. Petersen, Ejner Johs., f.  $7/5$  25, F. Sognepræst, Ferslev.
13. Poulsen, Ruth, f.  $14/1$  25, F. Murermester, Holbæk.

### III Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje b

#### (III mn. b)

1. Andersen, Helge E., f.  $2/6$  24, F. Sparekassekasserer.
2. Andersen, Henning, f.  $29/5$  24, F. Gaardejer, Gundsøllille.
3. Andersen-Møller, Niels Ole, f.  $1/9$  25, F. Lærer.
4. Christensen, Birger, f.  $14/12$  24, F. Tandlæge.
5. Gabel-Jørgensen, Ulf, f.  $9/8$  25, F. Oberstløjtnant.
6. Germuth, Bent, f.  $17/5$  25, F. Fabrikant.
7. Hjelmar, Kai Erik, f.  $23/9$  24, F. Forretningsfører, Glostrup.

8. Knudsen, Anker Aare, f.  $\frac{30}{6}$  20, F. Fisker, Jyllinge.
9. Munk, Troels, f.  $\frac{25}{7}$  25, F. Malermester.
10. Olsen, Hans, f.  $\frac{15}{1}$  25, F. Victualiehandler, Hede-  
husene.
11. Olsen, Helge V. I., f.  $\frac{13}{8}$  25, F. Forpagter, Kam-  
strup.
12. Røser, Georg, f.  $\frac{16}{12}$  24, F. Arbejdsmand, Hvalsø.
13. Sørensen, Hans Erik P., f.  $\frac{16}{6}$  26, F. Filialbestyrer.
14. Zøfting-Larsen, Niels Peter, f.  $\frac{29}{8}$  25, F. Gaard-  
ejer, Bukkerup.

## II Gymnasielklasse nyspr. Linje (II ns)

1. Ahlefeldt, Alette H. I., f.  $\frac{31}{8}$  25, F. Greve, Himme-  
lev.
2. Feilberg, Anny Charlotte, f.  $\frac{19}{7}$  26, F. Musæums-  
inspektør.
3. Fogh, Bjarne, f.  $\frac{7}{8}$  27, F. Sekretær, Himmelev.
4. Hansen, Lilian M., f.  $\frac{19}{10}$  25, F. Mejeriejer, Borup.
5. Helleskov, Hans F. N., f.  $\frac{15}{10}$  26, F. Overassistent.
6. Jegstrup, Anders Kaae, f.  $\frac{9}{12}$  24, F. Gaardejer.
7. Jensen, Sofie Ramskov, f.  $\frac{3}{6}$  26, F. Handelsmand,  
Birkede.
8. Jespersen, Hanne, f.  $\frac{17}{2}$  27, F. Redaktør.
9. Jørgensen, Britha, f.  $\frac{4}{6}$  25, F. Restauratør, Køben-  
havn.
10. Kirstein, Bente, f.  $\frac{30}{10}$  26, F. Oberstløjtnant.
11. Mortensen, Bent, f.  $\frac{7}{11}$  26, F. Kommunelærer, Kol-  
lemorten.
12. Nebelong, Niels Chr., f.  $\frac{18}{8}$  26, F. Kontorchef.
13. Nielsen, Else Nordborg, f.  $\frac{12}{1}$  26, F. Købmand,  
Kirke Eskildstrup.
14. Nielsen, Jytte Falling, f.  $\frac{16}{3}$  25, F. Læderhandler.
15. Nørregaard, Palle, f.  $\frac{23}{9}$  26, F. Læge, Taastrup.
16. Olsen, Ebba, f.  $\frac{14}{3}$  26, F. Politiassistent.
17. Pinholt, Helga, f.  $\frac{30}{4}$  26, F. Gaardejer, Sallev.
18. Poulsen, Sven Egedal, f.  $\frac{25}{8}$  25, F. Direktør.
19. Spangsberg, Ole Mygind, f.  $\frac{22}{5}$  25, F. Fabrik-  
inspektør.
20. Svenstrup, Inge, f.  $\frac{11}{3}$  26, F. Repræsentant, Ring-  
sted.

## II Gymnasieklasse matm.-naturv. Linje a (II mn a)

1. Bjergmark, Bodil, f.  $\frac{9}{3}$  26, F. Købmand, Skibby.
2. Bjergvang, Erik J. C., f.  $\frac{4}{7}$  26, F. Garveriarbejder.
3. Fogh, Axel, f.  $\frac{16}{9}$  25, F. Forpagter.
4. Frederiksen, Erik Billesk., f.  $\frac{28}{12}$  26, F. Fisker, Englerup.
5. Harder, Vibeke, f.  $\frac{4}{10}$  26, F. Overassistent, Ringsted.
6. Jensen, Inger-Lise, f.  $\frac{6}{12}$  26, F. Overlærer, Ringsted.
7. Jensen, Verner Højgaard, f.  $\frac{13}{1}$  26, F. Tømrermeister, Himmelev.
8. Jørgensen, K. Torben, f.  $\frac{20}{9}$  26, F. Kaptajn, Glim.
9. Lundgren, Carl-Erik D., f.  $\frac{3}{5}$  26, F. Grosserer, Taastrup.
10. Lund-Sørensen, Carl Chr., f.  $\frac{3}{9}$  26, F. Førstelærer, Højelse.
11. Madsen, Hans Jørgen, f.  $\frac{7}{8}$  26, F. Gummiarbejder, Ølby Lyng.
12. Nielsen, Knud F., f.  $\frac{25}{7}$  26, M. Frue, Ringsted.
13. Noer, Else, f.  $\frac{11}{4}$  27, F. Førstelærer, Skibby.
14. Pedersen, Knud Skau, f.  $\frac{2}{3}$  27, F. Amtsforvalter
15. Severin, Bent Ole, f.  $\frac{23}{10}$  25, F. Grosserer.

## II Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje b II mn. b

1. Bech, Ethel R. P., f.  $\frac{27}{1}$  26, F. Inspektør.
2. Bitsch-Christensen, Axel, f.  $\frac{13}{11}$  26, F. Kommune- lærer, Hedehusene.
3. Fogh, Palle, f.  $\frac{30}{11}$  25, F. Sekretær, Himmelev.
4. Frandsen, Bente E., f.  $\frac{15}{11}$  25, F. Installatør.
5. Frederiksen, Poul V., f.  $\frac{19}{1}$  26, F. Bogholder.
6. Hansen, Grete W., f.  $\frac{17}{7}$  26, F. Kommune- lærer, Holbæk.
7. Hansen, Karen Gudrun, f.  $\frac{16}{2}$  26, F. Depotejer.
8. Hansen, I. Margit, f.  $\frac{18}{12}$  25, F. Revisor.
9. Hansen, Rigmor, f.  $\frac{25}{9}$  25, F. Parcellist, Ringsted.

10. Jensen, Else Frydendahl, f.  $23/8$  25, F. Overassistent, Ringsted.
11. Jensen, Fritz, f.  $16/8$  26, F. afd. Overgartner.
12. Myss-Hansen, Lilli, f.  $13/11$  25, F. Grosserer.
13. Møller, Ellen K. F., f.  $26/2$  25, F. Kommunalærer, Holbæk.
14. Nielsen, Inge Baden, f.  $14/5$  26, F. aut. Vejer og Maaler, Holbæk.
15. Petersen, Ruth, f.  $16/12$  26, M. Organist, Køge.
16. Thamdrup, Jørgen, f.  $13/7$  26, F. Dyrlæge, Skibby.

### I Gymnasieklasse nyspr. Linje a (I ns. a)

1. Antoni, Aase G., f.  $3/9$  27, F. Proprietær, Kværkeby.
2. Helweg-Larsen, Ellen Marie, f.  $23/11$  26, M. Frue.
3. Hjortskov, E. Finn, f.  $11/7$  28, F. Portør.
4. Jacobsen, Birgith, f.  $17/7$  27, F. Redaktør.
5. Jensen, Jytte L., f.  $17/6$  27, F. Bogholder, Himmelev.
6. Jeppesen, M. E. Inger, f.  $8/3$  27, F. Gaardejer, Ram-søllille.
7. Jørgensen, Hans Henning, f.  $16/2$  28, F. Kaptajn, Glim.
8. Kirkegaard, Agnete, f.  $26/4$  28, F. Civilingeniør.
9. Knudsen, Aase B., f.  $22/2$  28, F. Repræsentant, Himmelev.
10. Madsen, Inge M. B., f.  $30/3$  27, M. Fuldmægtig.
11. Mygind, Kirsten J. I., f.  $19/8$  27, F. afd. Landsretssagfører.
12. Nielsen, Ellen K., f.  $7/12$  28, F. Uddeler, Vor Frue. Frue.
13. Otzen, Johannes, f.  $31/10$  28, F. Provst, Jersie.
14. Rasmussen, Inger M. L., f.  $31/7$  28, F. Postmester, Tølløse.
15. Stausholm, Inge T., f.  $13/8$  27, F. afd. Overofficiant, Ringsted.
16. Støvring-Nielsen, Birgit M., f.  $3/6$  28, F. Proprietær, Vor Frue.
17. Vesterholt, Jørgen K., f.  $26/7$  27, F. Kommunefuldmægtig, Taastrup.

### I Gymnasieklasse nyspr. Linje (I ns b)

1. Andersen, Hans H., f.  $^{10}/_3$  26, F. Gaardejer, Gundsøllille.
2. Brødsgaard, Anette V., f.  $^8/_5$  27, F. Læge.
3. Clausen, Preben, f.  $^{10}/_{11}$  26, F. Fabrikant, Soderup.
4. Døcker, Inge, f.  $^9/_8$  26, F. Ingeniør, Hvalsø.
5. Guldberg, Marie-Louise, f.  $^{28}/_1$  26, F. afd. Dommerfuldmægtig.
6. Hansen, Esther R., f.  $^{16}/_2$  27, F. Overtoldassistent, Ringsted.
7. Jarle, Jutta B., f.  $^{27}/_{10}$  27, F. Frisør, Køge.
8. Jensen, Birthe L., f.  $^2/_9$  27, F. Sagfører, Ringsted.
9. Jørgensen, Tage, f.  $^{22}/_8$  27, F. Rentier.
10. Kruse, Bente, f.  $^{14}/_{11}$  26, F. Stadsdyrlæge.
11. Laxdal, Birgitte, f.  $^{27}/_2$  26, M. Konsulinde, København.
12. Mortensen, Kirsten E. M., f.  $^{17}/_8$  26, F. Handlgartner, Ringsted.
13. Møller, Bente E., f.  $^{14}/_3$  27, F. Gaardejer, Veterslev.
14. Nielsen, Kirsten, f.  $^4/_5$  27, F. Gaardejer, Bjelkerup.
15. Nyegaard, Bent G., f.  $^2/_1$  27, F. Sognepræst, Thorslunde.
16. Pilegaard, Børge, f.  $^{21}/_6$  26, F. Forpagter, Kværkeby.
17. Riedewaldt-Schøtt, Herta L., f.  $^{18}/_9$  27, F. Redaktør, Holbæk.
18. Vinther, Per, f.  $^8/_6$  27, F. Redaktør, Ringsted.

### I Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje

#### (I mn a)

1. Andersen, Jørgen la Cour, f.  $^{12}/_8$  28, F. Inspektør.
2. Andersen, Svend Aage, f.  $^{19}/_{12}$  27, F. Mejeribestyrer, Dyvelsløst.
3. Faarvang, Hans Jørgen, f.  $^6/_3$  27, F. Plejer.
4. Hansen, Kurt Rode, f.  $^{23}/_6$  27, F. Pianist.
5. Hansen, Mogens, f.  $^{18}/_{10}$  27, M. Damefrisørinde.
6. Helms, Jørgen N., f.  $^{11}/_{12}$  27, F. Sognepræst, Soderup.
7. Jensen, Aase V., f.  $^{12}/_5$  28, F. afd. Lærer.

8. Jensen, Holger Lindeskov, f.  $1^8/3$  27, F. Montør.
9. Jensen, I. Valdemar, f.  $1^8/1$  27, F. Gaardejer, Nr. Hvalsø.
10. Jensen, Poul Erik, f.  $6/12$  28, F. Plantningsformand.
11. Jørgensen, Bent Tue, f.  $1^7/5$  27, F. Gaardejer, Truelstrup.
12. Kroon, Poul, f.  $2^3/11$  27, F. Sognepræst, Himmelev.
13. Larsen, Erik Buur, f.  $1^2/4$  28, F. afd. Dyrlæge.
14. Løvholm, Folmer C. B., f.  $2^1/3$  28, F. Lagertormand.
15. Madsen, Inger Drachmann, f.  $3^0/5$  28, F. Afdelingslæge, Dr. med.
16. Olsen, Helge, f.  $1^5/3$  27, M. Frue.
17. Poulsen, Birgite, f.  $2^5/5$  26, F. Lærer.
18. Poulsen, Gunner, f.  $2^5/5$  26, F. Lærer.
19. Sjølund, Bendt M., f.  $2^2/4$  28, F. Kontorchef.
20. Tertz, Lilian, f.  $1/4$  27, M. Kontroltelefonistinde.

## I Gymnasieklasse malem.-naturv. Linje b

### (I mn b)

1. Borgnæs, Birgit, f.  $1^2/6$  26, F. Købmand, Køge.
2. Brix, Annette, f.  $1^5/4$  27, F. Redaktør, Holbæk.
3. Christoffersen, Carl Johan, f.  $2^4/3$  27, F. Landsretssagfører, Køge.
4. Hansen, Ellen Agnete, f.  $1^8/7$  27, F. Landinspektør, Glostrup.
5. Hansen, Elo K., f.  $5/3$  28, F. Arbejdsmand, Køge.
6. Hansen, Kaj H., f.  $5/8$  26, F. Slagtermester, Truelstrup.
7. Hansen, Ove Juel, f.  $2^5/12$  27, F. Mejeriejer.
8. Jensen, Aage Munk, f.  $2^2/9$  27, F. Overportør.
9. Larsen, Esther M. H., f.  $1^0/7$  26, F. Murermester, Gundsøllille.
10. Nielsen, Kirsten Søndergaard, f.  $2^5/5$  28, F. Bankdirektør, Køge.
11. Nygaard, Anne Margrete, f.  $1^0/7$  27, F. Boghandler, Ringsted.
12. Olsen, Lilli A., f.  $1^5/6$  26, F. Gaardejer, St. Valby.
13. Pedersen, A. Jørgen M., f.  $1^1/9$  27, F. Købmand, Taastrup.

14. Pedersen, Anne-Liss, f.  $7/7$  26, F. Overassistent, Taastrup.
15. Pedersen, Ib Fryd, f.  $26/11$  26, F. Repræsentant, Hvalsø.
16. Pedersen, Jytte, f.  $7/6$  28, F. Installatør, Højbæk.
17. Petersen, Else M., f.  $29/6$  28, F. Maskinmester, Køge.
18. Skov, Børge, f.  $12/5$  28, F. Tømrermester, Køge.

### Realklasse a

1. Bolvinkel, Henrik, f.  $27/5$  26, F. Isenkræmmer.
2. Cederskjold, Ruth, f.  $8/7$  28, F. fhv. Lærer.
3. Frederiksen, Kirsten, f.  $19/7$  26, F. Bankassistent.
4. Hansen, Kaj Lykke, f.  $4/7$  27, F. Mælkeforhandler.
5. Hansen, Kjeld Flemming, f.  $2/3$  27, F. Maskinmester, Lejre.
6. Holmbom, Kaj H. T., f.  $15/3$  28, F. Isenkræmmer.
7. Jacobsen, Ole A., f.  $1/6$  28, F. Hoteldirektør.
8. Kidde, Lise-Lotte, f.  $13/11$  27, F. Overlærer.
9. Lundsgaard, Claus C., f.  $19/4$  26, F. Revisor.
10. Madsen, Kaja Elisabeth, f.  $27/11$  27, F. Lærer.
11. Nielsen, Jørgen J. V., f.  $15/5$  27, F. Lærer, Vindinge.
12. Nielsen, Thorkild K., f.  $17/7$  26, F. afd. Bagermester, Kornerup.
13. Olsen, Grethe, f.  $9/6$  27, F. Repræsentant, Himmelev.
14. Pedersen, Gerhard, f.  $9/5$  27, F. Mejeriejer, Ll. Salby.
15. Petersen, Ib G., f.  $10/6$  27, F. Fuldmægtig.
16. Petersen, Jytte B., f.  $2/4$  26, F. Maskinmester, Lejre.
17. Petersen, Knud-Aage G., f.  $1/6$  27, F. Trafikkontrollør.
18. Sejrsen, Ole B., f.  $8/2$  28, F. Overlæge.
19. Tholstrup, Lisbet, f.  $16/10$  27, F. Grosserer, Himmelev.

### Realklasse b

1. Alleslev, Thorkild, f.  $13/12$  26, F. Lærer, Ejby.
2. Brisson, Hruna S. P., f.  $1/3$  28, F. Sognepræst, K. Saaby.
3. Due, Ruben L. O., f.  $14/11$  28, F. Assistent.
4. Eriksen, Bodil, f.  $1/6$  27, F. Viceinspektør, Taastrup.
5. Helms, Rudolf, f.  $2/12$  26, F. Sognepræst, Soderup.

6. Jensen, Frits Waage, f.  $^{28}/_2$  27, F. Inspektør, Hedehusene.
7. Jensen, Ruth E. Lund, f.  $^6/_9$  25, F. Uddeler, Ejby.
8. Kiersgaard-Hansen, Niels G., f.  $^8/_4$  27, F. Overassistent, Køge.
9. Larsen, Knud A. J., f.  $^{27}/_7$  27, F. Gaardejer, Ll. Vadsby.
10. Larsen, L. Poul, f.  $^{21}/_6$  27, F. Gaardejer, Kværkeby.
11. Olsen, Richard, f.  $^{28}/_7$  26, F. Gaardejer, Fjenneslev.
12. Reindahl, Kirsten, f.  $^{30}/_3$  27, F. Trafikassistent, Hedehusene.
13. Rikhof, Inger, f.  $^{25}/_5$  27, F. Handelsgartner, Viby.
14. Schou, Agnete R., f.  $^{30}/_7$  28, F. Forpagter, Lindholm.
15. Severin, John, f.  $^{22}/_7$  27, F. Grosserer.
16. Søggaard, Jørgen N., f.  $^{28}/_1$  26, F. afd. Brødkusk, Haudrup.
17. Sørensen, Margit S., f.  $^9/_10$  27, F. Gartner, Humleore.

#### 4 Mellemskoleklasse a

1. Arvesen, Inger, f.  $^{15}/_3$  28, F. fhv. Murer, Viby.
2. Brisson, Irpa R. P., f.  $^{29}/_1$  30, F. Sognepræst, K. Saaby.
3. Bro-Jørgensen, Johannes, f.  $^{13}/_3$  28, F. Gaardejer, Kløvested.
4. Fogh, Jacob M., f.  $^{16}/_8$  27, F. Forpagter.
5. Germuth, Kirsten, f.  $^{18}/_3$  28, F. Fabrikant.
6. Hansen, Hans-Eyvind, f.  $^{15}/_1$  29, F. Snedkermester, Viby.
7. Ilsøe, Ivan, f.  $^{26}/_3$  29, F. Repræsentant.
8. Jacobsen, Lillian A., f.  $^5/_9$  27, F. Gaardejer, Birkeede.
9. Kristensen, Hans, f.  $^9/_11$  28, F. Dyr læge, Viby.
10. Larsen, Birthe J. E., f.  $^{20}/_11$  27, F. Gaardejer, Osted.
11. Larsen, Gerda Henchel, f.  $^5/_3$  29, F. Depotejer, Viby.
12. Larsen, Margrethe, f.  $^{12}/_11$  27, F. Gaardejer, Hegnede.
13. Lorenzen, Grethe, f.  $^{28}/_1$  28, F. Arbejdsmand, Stærkinde.



14. Nielsen, Poul Schnack, f.  $12/6$  28, F. Gaardejer, Ørsted.
15. Ohms, Regnar F., f.  $3/2$  28, F. Brøndmester, Marbjerg.
16. Olsen, Else G. E., f.  $13/6$  28, F. Forpagter, Vor Frue.
17. Olsen, Kirsten E., f.  $10/1$  28, F. Gaardejer, Baldersbrønde.
18. Pedersen, Grethe, f.  $15/2$  28, F. Gaardejer, Skibby.
19. Rasmussen, I. Ulla, f.  $4/6$  28, F. Hønseriejer, Viby.
20. Stigaard, Christian, f.  $3/8$  28, F. Bankassistent, Hedehusene.
21. Vedsø, Bent, f.  $20/3$  29, F. Lærer, Viby.
22. Villadsen, Annie M., f.  $21/5$  28, F. Lærer, Sæby.
23. Værbak, Jørgen, f.  $30/12$  28, F. Lærer, Aagerup.

#### 4 Mellemskoleklasse b

1. Andersen, Erik, f.  $26/6$  28, F. Mejeribestyrer, Gadstrup.
2. Andersen, Jens Ove, f.  $7/9$  27, F. Bankbestyrer, Hedehusene.
3. Budtz-Olsen, Thorkild, f.  $30/7$  29, F. Læge.
4. Christiansen, Bent, f.  $13/3$  29, F. Skovfoged, Borup.
5. Christoffersen, Rigmor E. V., f.  $21/2$  28, F. Mejeribestyrer, Gjøderup.
6. Dahl, Aage, f.  $27/9$  28, F. Direktør.
7. Drostgaard, Tommy J., f.  $18/9$  28, F. Rutebilejer.
8. Feilberg, Lars Chr. S., f.  $13/1$  29, F. Museumsinspektør.
9. Flensborg, Ole, f.  $29/10$  29, F. Boghandler.
10. Hansen, Henning B., f.  $7/7$  28, F. Revisor.
11. Hansen, John L. Chr., f.  $9/8$  29, F. Grosserer.
12. Jensen, Bendt Dybdahl, f.  $15/5$  29, F. Tandtekniker.
13. Johansen, Kirsten H., f.  $25/5$  29, F. Købmand.
14. Jørgensen, S. A. Villars, f.  $28/4$  28, M. Økonoma, Skibby.
15. Knudsen, S. Ole, f.  $15/2$  28, F. Gaardejer, Marbjerg.
16. Nielsen-Skensved, Gerda R., f.  $20/2$  29, F. Gaardejer, Skensved.
17. Otto, Erik, f.  $23/5$  29, F. Bankfuldmægtig.
18. Rømer, Hanne, f.  $18/16$  29, F. Tandlæge.
19. Skov, Birte Margr., f.  $23/1$  28, F. Lektor.

20. Thuesen, Tove S., f.  $^{25}/_{11}$  28, F. Gaardejer, Kamstrup.
21. Villumsen, Inga E. B., f.  $^{20}/_5$  28, F. Handelsmand, Haudrup.

### 3. Mellemskoleklasse a

1. Andersen, Christen K. H., f.  $^{20}/_{10}$  30, F. afd. Skovfoged.
2. Beyer, Poul Henning, f.  $^{24}/_{11}$  29, F. Præst, Rye.
3. Bierring, Mette M., f.  $^1/_{12}$  28, F. Overkirurg.
4. Boserup, Holger, f.  $^{20}/_{11}$  29, F. Husejer, Ølsemagle.
5. Christiansen, Karen C., f.  $^{26}/_1$  29, F. Gaardejer, K. Sonnerup.
6. Engberg, Holger Læssøe, f.  $^{17}/_7$  30, F. Kommune­lærer, Køge.
7. Hansen, Lis, f.  $^{18}/_2$  28, F. Inspektør.
8. Hansen, R. Jytte, f.  $^{25}/_1$  30, F. Maskinmester, Lejre.
9. Heyman, Ole N. F., f.  $^2/_{10}$  29, F. Læge, Hvalsø.
10. Holst, Else Margrethe, f.  $^5/_2$  30, F. Præst, Kornerup.
11. Jensen, Frits E. Dybdahl, f.  $^{23}/_8$  30, F. Tandtekniker.
12. Jespersen, Karen, f.  $^{14}/_8$  29, F. Redaktør.
13. Kaltorp-Hansen, Elin, f.  $^1/_4$  30, F. Lærer, Hedehusene.
14. Kirstein, Knud, f.  $^{16}/_6$  29, F. Oberstløjtnant.
15. Knudsen, Kirsten Faber, f.  $^{21}/_{12}$  29, F. Inspektør.
16. Kristensen, Knud, f.  $^{28}/_{10}$  29, F. fhv. Gaardejer, Ølsemagle.
17. Larsen, Erik, f.  $^{22}/_5$  30, F. Godsekspeditor, Køge.
18. Larsen, Mogens S., f.  $^{16}/_5$  29, F. Gaardejer, Reerslev.
19. Lassen, Karen O., f.  $^{16}/_7$  29, F. Maskinreparatør.
20. Lauritsen, Ove S., f.  $^{20}/_1$  31, F. Rektor.
21. Nebelong, E. Bodil, f.  $^{15}/_8$  30, F. Kontorchef.
22. Nielsen, Inga, f.  $^{10}/_{11}$  29, F. Vognmand.
23. Nielsen, Sigrid Vibeke, f.  $^{14}/_6$  28, F. afd. Bager­mester, Kornerup.
24. Olsen, Anne Margrethe, f.  $^{21}/_8$  29, F. Gaardejer, Daastrup.

25. Thingstrup, Holger, f.  $1/_{11}$  29, F. Gaardejer, Ølsemagle.
26. Vilstrup, Kasper, f.  $28/_{2}$  30, F. Præst, Herslev.
27. Waneck, Rita R., f.  $11/_{6}$  30, F. Forretningsfører.

### 3 Mellemskoleklasse b

1. Enevoldsen, Kjeld, f.  $8/_{5}$  29, F. Gaardejer, Vadsby.
2. Enig, Inger E., f.  $4/_{10}$  29, F. Guldsmid.
3. Hansen, Poul Thorvald, f.  $3/_{4}$  29, F. Gaardejer, Øde Hastrup.
4. Jensen, Anni K. E., f.  $8/_{12}$  29, F. Malermester, Aagerup.
5. Jensen, Asger H., f.  $10/_{9}$  29, F. Mekaniker, K. Hyl-linge.
6. Jensen, J. Palle M., f.  $22/_{12}$  29, M. Sygeplejerske, Fløng.
7. Jensen, Poul, f.  $10/_{3}$  29, F. Lærer, Snoldelev.
8. Jørgensen, Anna Hedvig, f.  $24/_{3}$  29, F. Inspektør, Himmelev.
9. Jørgensen, Erling V., f.  $29/_{7}$  29, F. Skovfoged, Eberup.
10. Knudsen, Ann-Sofie K., f.  $14/_{11}$  30, F. Læge, Tølløse.
11. Kristensen, Karen, f.  $2/_{1}$  30, F. Dyrlæge, Viby.
12. Larsen, Hans Christian, f.  $29/_{11}$  28, F. afd. Dyrlæge, Himmelev.
13. Larsen, Niels Jørgen, f.  $26/_{4}$  30, F. afd. Dyrlæge, Himmelev.
14. Lennholm, Max J., f.  $7/_{10}$  29, F. Proprietær, Tune.
15. Messerschmidt, Bent, f.  $11/_{8}$  29, F. Rentier.
16. Nielsen, Axel, f.  $21/_{12}$  29, F. Gaardejer, Højelse.
17. Nielsen, Gerda M. Høst, f.  $14/_{6}$  29, F. Husmand, Øhm.
18. Nobel, Kirsten, f.  $4/_{1}$  30, F. Repræsentant.
19. Olsen, Margit I., f.  $12/_{4}$  29, F. Gaardejer, Kirkerup.
20. Otzen, Benedikt, f.  $16/_{12}$  29, F. Provst, Jersie.
21. Petersen, Birte F., f.  $3/_{2}$  29, F. Trælastforvalter.
22. Petersen, Karen Margrethe, f.  $29/_{6}$  30, F. Trafik-kontrollør.
23. Pilegaard, Mogens, f.  $12/_{11}$  29, F. Forpagter, Kværkeby.

24. Pinholt, Viggo, f.  $\frac{9}{8}$  29, F. Gaardejer, Sallev.
25. Schou, Ole, f.  $\frac{23}{1}$  30, F. Lærer, Jersie.
26. Sørensen, E. Vagn, f.  $\frac{1}{12}$  28, F. Stationsmester,
27. Sørensen, Kirsten M., f.  $\frac{2}{4}$  30, F. Dyrlæge.  
Gadstrup.

## 2. Mellemskoleklasse a

1. Andersen, Henrik Chr., f.  $\frac{3}{1}$  29, F. Direktør.
2. Dahn, Otto, f.  $\frac{4}{1}$  31, F. Sognepræst, Borup.
3. v. Dolenga-Chodakowski, Dagmar J. C. A., f.  $\frac{6}{5}$  30, F. Amtmand, Polen.
4. Døcker, Karl Martin, f.  $\frac{4}{4}$  31, F. Ingeniør, Hvalsø.
5. Frederiksen, Birthe, f.  $\frac{23}{6}$  30, F. Bankassistent.
6. Hansen, Annelise, f.  $\frac{11}{6}$  31, F. Gaardejer, Himmelev.
7. Hansen, Birte Nøhr, f.  $\frac{20}{7}$  31, F. Dommerfuldmægtig.
8. Hansen, Elly Margr., f.  $\frac{16}{3}$  31, F. Gaardejer, Viby.
9. Hansen, Inger B., f.  $\frac{26}{9}$  30, F. Gaardejer, Valore.
10. Hunderup, Tove, f.  $\frac{16}{2}$  30, F. Gaardejer, Ørsted.
11. Jeppesen, Kirsten I., f.  $\frac{11}{12}$  28, F. Gaardejer, Ramsøllille.
12. Johansen, Inger K., f.  $\frac{4}{8}$  29, F. Installatør, Haudrup.
13. Larsen, Gerda K., f.  $\frac{14}{6}$  30, F. Gaardejer, Hegnede.
14. Larsen, Poul E. H., f.  $\frac{27}{7}$  30, F. Depotejer, Viby.
15. Madsen, Aage Kralund, f.  $\frac{28}{9}$  30, F. Overassistent.
16. Madsen, Gertrud, f.  $\frac{25}{4}$  31, F. Fængselsbogholder, Vridsløselille.
17. Nielsen, Birthe S., f.  $\frac{30}{11}$  30, F. Gaardejer, Slimminge.
18. Olsen, Bent E., f.  $\frac{11}{1}$  30, F. Proprietær, Tjæreby.
19. Olsen, Inge E., f.  $\frac{21}{2}$  31, F. Proprietær, Tjæreby.
20. Olsen, Frank, f.  $\frac{4}{4}$  30, F. Repræsentant, Himmelev.
21. Olsen, J. Ib, f.  $\frac{9}{11}$  29, F. Gaardejer, L. Skensved.
22. Pedersen, Bent E., f.  $\frac{20}{5}$  30, F. Skovfoged, Borup.
23. Pedersen, Børge H., f.  $\frac{20}{1}$  29, F. Fabrikant, Haudrup.
24. Pedersen, Niels P., f.  $\frac{10}{7}$  30, F. Gaardejer, Daadstrup.
25. Pedersen, Rut K., f.  $\frac{30}{7}$  30, F. Tøffelmager, Borup.

26. Schiøler, Anna, f.  $^{15}/_9$  30, F. Sognepræst, Tølløse.
27. Sørensen, Ole Schwartz, f.  $^{12}/_5$  30, F. Møller, K. Hyllinge.

## 2. Mellemskoleklasse b

1. Andersen, Annelise W., f.  $^9/_1$  31, F. Viceinspektør.
2. Andersen, Hans Peter, f.  $^{23}/_2$  30, F. Fabrikant, Gadstrup.
3. Brødsgaard, Jørgen Flemming, f.  $^{12}/_{12}$  30, F. Læge.
4. Christensen, Inger S., f.  $^{23}/_3$  30, F. Gaardejer, Hedehusene.
5. Damgaard, Niels J., f.  $^{21}/_3$  30, F. Tandlæge.
6. Fritsche, Uffe H., f.  $^{11}/_8$  30, F. Gaardejer, Jyllinge.
7. Gjerløv-Madsen, Per, f.  $^{23}/_7$  30, F. Kommunelærer.
8. Hansen, Lone Pinborg, f.  $^{19}/_9$  31, F. Prokurist.
9. Holst, Anna-Lise, f.  $^8/_{11}$  31, F. Sognepræst, Kornrup.
10. Holving, Bent P. B., f.  $^{20}/_6$  31, F. Købmand.
11. Jensen, Bodil Waage, f.  $^{22}/_2$  30, F. Inspektør, Hedehusene.
12. Jeppesen, Anni Walsted, f.  $^{20}/_{10}$  30, F. Fællesdommer.
13. Jeppesen, Birthe Margr., f.  $^9/_{10}$  30, F. Fabrikant, Hedehusene.
14. Jespersen, Sven Bang, f.  $^{22}/_{12}$  29, F. Lektor.
15. Kroon, Niels, f.  $^{10}/_3$  30, F. Sognepræst, Himmelev.
16. Larsen, Birte Funch, f.  $^{19}/_8$  30, F. Bagermester, Himmelev.
17. Madsen, Karen, f.  $^{24}/_3$  31, F. Kommunelærer.
18. Madsen, Ole Drachmann, f.  $^{25}/_{12}$  30, F. Afdelingslæge, Dr. med.
19. Mathisen, Bent Wigand, f.  $^{22}/_{10}$  30, F. Sognepræst, Jyllinge.
20. Mygind, Jørgen Chr. Vald., f.  $^{26}/_7$  30, F. afd. Landsretssagfører.
21. Nielsen, H. Merethe, f.  $^{23}/_7$  31, F. Gaardejer.
22. Ohms, Gerhard Chr., f.  $^{10}/_7$  29, F. Brøndmester, Marbjerg.
23. Pedersen, Annelise, f.  $^{22}/_1$  31, F. Gaardejer, Skibby.

24. Pedersen, Erik, f.  $22/6$  30, F. Parcellist, Højelse.
25. Petersen, Aage, f.  $29/11$  30, F. Lærer, Ishøj.
26. Rohde, Else, f.  $25/7$  31, F. Maskinforhandler.
27. Skeby, Julie B., f.  $6/8$  31, F. afd. Kaptajnløjtnant.
28. Sørensen, Ruth, f.  $6/10$  30, F. Entreprenør, Skibby.
29. Voigt, Birgit, f.  $29/6$  30, F. Kommunalærer, Hede-  
husene.

### 1. Mellemskoleklasse a

1. Augustinussen, Grete B., f.  $2/5$  31, F. Dyrlæge,  
Haudrup.
2. Balslev, Ib, f.  $9/10$  31, F. Sognepræst, Ejby.
3. Bjulf, Jørgen, f.  $15/5$  31, F. Kunstmaler.
4. Carlsson, Else, f.  $30/8$  31, F. Ingeniør, Hvalsø.
5. Christensen, Poul, f.  $25/8$  30, F. Salgsinspektør.
6. Christiansen, Jens Ole, f.  $27/4$  31, F. Skovfoged,  
Borup.
7. Erthmann, Arne J., f.  $19/5$  31, F. Tilskærer, Himme-  
lev.
8. Hammer, Jørgen, f.  $17/8$  31, F. Ingeniør, Borup.
9. Heyman, Nellie, f.  $13/8$  31, F. Læge, Hvalsø.
10. Holm, Just J., f.  $4/12$  31, F. Sagfører.
11. Jensen, Egon J., f.  $5/6$  31, F. Hotelforpagter.
12. Jørgensen, Lars M., f.  $1/12$  31, F. Fabrikant.
13. Kristensen, Birte, f.  $20/4$  31, F. Dyrlæge.
14. Kristensen, Ole, f.  $6/7$  31, F. Dyrlæge, Viby.
15. Larsen, Poul Bertram, f.  $7/1$  31, F. Gaardejer, Osted.
16. Nielsen, Kjeld E., f.  $12/2$  31, F. Gaardejer, Assen-  
løse.
17. Olsen, Elise, f.  $14/1$  32, F. Gaardejer, Daastruplund.
18. Petersen, Anne Enggaard, f.  $16/10$  31, F. Arkitekt.
19. Schiøler, Aage G., f.  $3/4$  32, F. Sognepræst, Tølløse.
20. Sivertsen, Mogens, f.  $24/11$  30, F. Gaardejer, Man-  
nerup.
21. Stærmose, Hans, f.  $2/2$  32, F. Folketingsmand, Lin-  
denborg.
22. Valbjørn, Knud Vagn, f.  $18/2$  32, F. Ingeniør, Borup.
23. Wiimh, Bendt I. R., f.  $24/10$  31, F. Overbetjent, Søs-  
ter Svenstrup.

### 1. Mellemskoleklasse b

1. Berg-Sørensen, Jens, f.  $^{20}/_{12}$  30, F. Sognepræst, Reerslev.
2. Carstensen, Eva Palle, f.  $^7/_5$  31, F. Proprietær, Ll. Skensved.
3. Christens, Bente, f.  $^{23}/_7$  31, F. Apoteker.
4. Christiansen, Ellen L., f.  $^{16}/_8$  31, F. Fjerkræhandler, Snekkerup.
5. Dall, Bent G., f.  $^8/_3$  31, F. Lærer.
6. Gabel-Jørgensen, Niels S., f.  $^{14}/_{10}$  31, F. Oberstløjtnant.
7. Gjøløv-Madsen, Inga G., f.  $^{21}/_3$  32, F. Lærer.
8. Hald, Albert, f.  $^{16}/_1$  31, F. Trafikassistent, Hedehusene.
9. Hansen, Bodil J., f.  $^9/_4$  31, F. Parcellist, Haudrup.
10. Hansen, Inge G., f.  $^{28}/_5$  31, F. Karetmager, Himmelev.
11. Hansen, Mogens R., f.  $^{25}/_6$  32, F. Bankbogholder.
12. Hermind, Frank Hugo, f.  $^7/_1$  32, F. Vandværksbestyrer, Marbjerg.
13. Jørgensen, Inge A. M., f.  $^2/_8$  30, F. Gaardejer, Sallev.
14. Kirkegaard, Hans T., f.  $^8/_{10}$  31, F. Civilingeniør.
15. Krogh, Jytte, f.  $^{20}/_4$  31, F. Førstelærer, Vor Frue.
16. Nielsen, Anne Marie M., f.  $^{30}/_4$  31, F. Kedelbesigtelsesmand.
17. Nielsen, Anny J., f.  $^{24}/_6$  32, F. Gaardbestyrer, Himmelev.
18. Nielsen, Erling G., f.  $^{18}/_{10}$  31, F. Lærer, Glim.
19. Nielsen, Johannes Str., f.  $^1/_7$  32, F. Overtoldassistent.
20. Nielsen, John H., f.  $^{21}/_{10}$  32, F. Trafikassistent.
21. Pedersen, Carl Erik, f.  $^{25}/_{10}$  30, F. Gaardejer, Vor Frue.
22. Pedersen, Viggo, f.  $^{23}/_4$  31, F. Fabrikant.
23. Petersen, Poul Erik N., f.  $^3/_3$  31, F. Forpagter.
24. Rischel, Aase, f.  $^{29}/_{12}$  31, F. Overlæge, Aunstrup.
25. Sejrsen, Per, f.  $^5/_1$  32, F. Overlæge.
26. Sørensen, Svend Chr., f.  $^1/_{10}$  30, F. Filialbestyrer.
27. Vilby, Max Klarskov, f.  $^1/_7$  32, F. Møller, Gevninge.

28. Værbak, Birte, f.  $\frac{5}{2}$  31, F. Lærer, Aagerup.  
 29. Waage, Georg Holger, f.  $\frac{19}{4}$  32, F. Landbrugskandidat, Torkildstrup.  
 30. Wolfhagen, Anne Katrine, f.  $\frac{2}{10}$  31, F. Fabrikant.

## UNDERVISNINGEN

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret 1943—44 været følgende:

Rektor Lauritsen: Historie Insb, Imnb, 3a, 1a, 1b .....	13 T.
Lektor Adler Lund: Dansk 3b, 1a; Historie Ilmna, 3b, 2b; Gymnastik R, 1 .....	24 T.
Lektor Sørensen: Naturfag Illmna, Ill mnb, Ilmna, Imnb, Imna, Imnb; Geografi 4a; Naturhistorie Ra, Rb, 4a, 3a, 2b, 1a .....	30 T.
Lektor Dr. Arhning: Latin Ilms, 4; Historie Ill mna, Ilms, Insa, Imna, Ra, Rb, 2a; Oldtidskundskab Insa, Insb, Imna .....	30 T.
Lektor Werner: Tysk Illms, Il mna, Ilmnb, Insa, Imna, 4a, 4b, 3b, 2a .....	29 T.
Lektor Lund: Fysik Ilmna, Ilmnb, Imna, Imnb, 3a; Kemi i Gymn. ....	30 T.
Lektor Jespersen: Fysik Illmna, Ilmnb, 2b; Matematik Insa, Imna, Imnb, R Pg., 2b .....	31 T.
Lektor Skov: Dansk Ilms; Engelsk Ilmna, Imna, Imnb, Ra, 1a; Fransk Illms, Ilms, Insa .....	30 T.
Lektor Kjær: Matematik Illmna, Illmnb, Ilms, Ilmna, Ilmnb, 1b .....	30 T.
Adjunkt Fru Smedegaard: Latin Illms, Insa, Insb; Engelsk Ilms, Rb, 3a, 3b; Fransk Illmna .....	30 T.
Adjunkt Johannsen: Dansk Illmna, Illmnb, Imna; Gymnastik Ill, Ia, 2; Sløjd .....	31 T.
Adjunkt Fru Lund: Dansk Illms, Insb, Imnb, 4b; Engelsk Ilms, 4b, 2a; Skrivning 2ab Pg. ....	30 T.
Adjunkt Fru Andersen: Engelsk Ilmnb, 4a; Tysk Ilms, Imnb, Ra, 2b; Gymnastik Ill, Il, R .....	29 T.
Adjunkt Hellner: Religion Ilms; Naturfag Ilms, Ilms; Geografi Ra, Rb, 4b, 3a, 3b, 2b; Naturhistorie 4b, 3b, 2a, 1b; Fysik Insa, Insb .....	31 T.



Adjunkt Frk. Moes: Engelsk Insa, Insb, 2b; Sang	30 T.
Adjunkt Christiansen: Historie Illns, Illmnb, IImnb, 4a, 4b; Oldtidskundskab Illns, Illmna, IImnb, IIns, IImna, IImnb, Imnb; Geografi 2a, 1a, 1b	28 T.
Adjunkt H. M. Sørensen: Dansk IImna, IImnb, Ra, 4a; Fransk Illmnb, IImna, IImnb	29 T.
cand. Rasch Hansen: Fysik Ra, 4a, 4b, 3b, 1a; Matematik 3b, 2a, 1a	26 T.
Gymnastiklærer Løjtnant Jensen: Gymnastik III, II, Ib, 4, 3, 1; Bogholderi R; Skrivning 4, 3b, 2ab Dr., 1b	30 T.
Arkitekt Møller: Tegning	7 T.
cand. mag. Frk. Torm: Religion IImna, Illmnb, IIns, IImna, IImnb, Insa, Insb, Imna, Imnb, 3a, 2a; Tysk Insb, Rb, 3a; Haandgern. R, 3a, 2a, 2b	30 T.
cand. mag. Jørgensen: Fysik Rb, 2a, 1b; Matematik Insb, R, 4a, 4b, 3a, 1a	33 T.
cand. mag. Frk. Rasmussen: Fransk Imna, Imnb, R; Haandgerning 4ab, 3b, 1; Gymnastik Ia, Ib, 4, 3	30 T.
cand. mag. Frk. Løkkegaard: Dansk Insa, Rb, 3a, 2a, 1b; Engelsk 1b; Skrivning 3a, 1a	30 T.
cand. mag. Frk. Mørup Petersen: Religion R, 4a, 4b, 3b, 2b, 1a, 1b; Dansk 2b; Fransk Insb, R; Gymnastik 2, 1	29 T.

---

Med kort Tids Mellemrum er 3 af Skolens tidligere, ansete Mænd døde: Rektor Boëtius, Lektor Schønau og Lektor Rathsach. Smukke Mindeord om dem vil bl. a. kunne findes i Roskildenser-Samfundets Aarsskrift 1943. — Af de nye Lærerkræfter maatte vi allerede efter et Aars Forløb af med Adjunkt H. M. Sørensen, der blev Universitetsadjunkt i Aarhus. Paa Grund af særlige Forhold er Adjunkt Sørensen dog kun traadt udenfor Nummer. Som Vikar blev cand. mag. Mosby Jespersen antaget. To Timelærerstillinger er bleven besat med

Frk. Mørup-Petersen og Frk. Løkkegaard. — Adjunkt Kjær blev  $\frac{4}{4}$  udnævnt til Lektor ved Skolen.

Lektor Sørensen er Skolens Regnskabsfører, Lektor Skov dens Bibliotekar. Inspektionen har været ført af Fru Lund, Lektor Kjær, Løjtnant Jensen og Lektor Lund; den sidste er tillige Skemalægger.

## OPGIVELSER TIL EKSAMEN

### Dansk

**III Gymn. ns** (Fru Lund): Hovedværker: Blicher: En Landsbydegns Dagbog. I. P. Jacobsen: Mogens. Ibsen: Samfundets Støtter.

*P r o s a* : Falkenstjernes Haandbog, 5. Udg. I, S. 40—46. II S. 126—28, 231—35, 276—82. III S. 11—15, 33—37, 93—95, 107—09.

*P o e s i* : Falkenstjernes Haandbog, 5. Udg. I S. 5—8, 37—40, 113—15, 155—56, 168—72, 216, 218—20, 234—35, 281—83, 289—91, 342, 343—45, 375—76. II S. 1—2, 5, 6, 14, 37—38, 39, 68—69, 115, 140—44, 154—57, 186. III S. 40—42, 45, 306—07, 329—31.

Georg Christensen: Kortfattet Litteraturhistorie fra Holberg—ud med enkelte Forbigaaelser. Oxenvad: Vort Sprog I med enkelte Forbigaaelser.

**III Gymn. mn a** (Johannsen): Hovedværker: Poul Møller: En dansk Students Eventyr. I. P. Jacobsen: Mogens. Jakob Knudsen: Den gamle Præst.

*P r o s a* : Falkenstjerne I<sup>s</sup> 40—46, 188—89, 272—75. II<sup>t</sup> 73—96, 231—36. III<sup>t</sup> 90—93, 106—09, 118—21, 235—43.

*P o e s i* : Falkenstjerne I<sup>s</sup> 37—40, 168—72, 216, 218—20, 230—31, 276—78, 279—80, 343—45. II<sup>t</sup> 37—40, 140—44. III<sup>t</sup> 40—41, 135—38, 301—04, 319—20.

Georg Christensen: Kortfattet Litteraturhist. fra Holberg—ud m. enkelte Overspringelser. Oxenvad: Vort Sprog I m. enkelte Overspringelser.

**III Gymn. mn b** (Johannsen): Som III mn a.

**Realkl. a** (Madsen Sørensen. Vicar: Cand. mag. Mosby Jespersen): M. Goldschmidt: Maser og Avromche Nattergal. H. Pontoppidan: Isbjørnen. Erik Oxenvad: Dansk Digtning fra den sidste Menneskealder, pp. 7—50, 55—64, 97—107, 119—36, 152—60.

**Realkl. b** (Frk. Løkkegaard): Som Realkl. a.

**4. Ml. a** (Madsen Sørensen. Vicar: cand. mag. Mosby Jespersen): Holberg: Den politiske Kandestøber. Oeh-lenschläger: Hakon Jarl. Clausen & Hansen: Læsebog III, Prosa: 142—64, 179—90, 191—210, 242—65. Poesi 56—60, 190—91. Svensk: Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. Prosa: 37—41, 47—56, 60—69. Poesi: 112—16.

**4. Ml. b** (Fru Lund): Hostrup Genboerne. Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Clausen & Hansen: Læsebog III. Prosa: S. 81—90, 128—42, 179—90, 233—42, 295—302. Poesi: 56—66, 122—24, 190—91. Svensk: Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: Prosa: S. 26—40, 77—80. Poesi: S. 107—112.

## Engelsk

**III Gymn. ns** (Fru Lund): Bøger benyttede i de 3 Gymnasieklasser. O. Jespersen: A British Reader. Galsworthy: Loyalties v. Skovgaard. Engelske Forfattere for Gymnasiet: Østerberg: Poems, 5. Udg., Dickens Reader, 6. Udg., Modern Prose. Shakespeare: Merchant of Venice, Rebecca Sharp. Sherriff: A Fortnight in September.

Til Eksamen opgives: The Merchant of Venice, 1. Akt og 2. Akt, 1. Sc. Østerberg: Poems, S. 59—64, 74—77, 80—86, 98—104. Loyalties: 3. Akt, 1. Sc. Rebecca Sharp: S. 17—31. Dickens Reader: S. 68—88. A British Reader: S. 131—48, 191—95.

**II Gymn. mn a** (Skov): (I G 1 ugentlig Time, II G 2 ugentlige Timer): Helweg-Møller: Modern Prose II.

Smedegaard og Vedel: English Texts. Sherriff: Journey's End.

**II Gymn. mn b** (Fru Andersen): Timetal som II mn a. Modern Prose. Smedegaard og Vedel: English Texts. Sherriff: Journey's End. „The Walker Family”.

**Realkl. a** (Skov): O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Realklassen, Stk. 2, 3, 4, 8, 16, 17, 18.

**Realkl. b** (Fru Smedegaard): O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen IV, Stk. 31. O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Realklassen, Stk. 3, 8, 12, 17, 18.

**4. Ml. a** (Fru Andersen): Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen IV: S. 24—29, 29—37, 39, 46—56, 58—63, 77—82, 83—89 (ca. 42 Sider). (Ns.)

**4. Ml. b** (Fru Lund): Friis Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk IV, S. 7—12, 16—21, 24—27, 40—50, 89—104.

## Tysk

**III Gymn. ns** (Werner): Bøger benyttede i de tre Gymnasieklasser: Goethe: Faust I og Götz v. Berlichingen (Reclam); Lessing: Nathan der Weise (efter Branner og Stærlose: Deutsche Klassiker). Tyske Digte ved Østergaard. Gad: Moderne tyske Noveller. Ingerslev & Vibæk: Deutschland II. A. Werner: Deutsche Landschaft, Kultur und Geschichte. Litteraturhistorie efter Branner og Stærlose: Deutsche Klassiker.

Til Prøven opgives: Götz v. Berlichingen, III. Akt; Faust I v. 1530—1867, 3374—3619; Nathan der Weise III, 5—7; Tyske Digte v. Østergaard II 3, 4, III 5, 9. Deutsche Landschaft, Kultur und Geschichte Nr. 9, 12, 20.

**II Gymn. mn a og b** (Werner): (I G 2 ugentlige Timer, II G 1 ugentlig Time). A. Werner: Tysk Læsebog for det matem. Gymn. Avisstof.

**Realkl. a** (Fru Andersen): Ingerslev & Vibæk: Tysk III<sup>3</sup>, S. 1—40, 47—54, 79—85, Digte Nr. 16, 17, 19, 22 og 28 (ialt ca. 64 Ns.).

**Realkl. b** (Frk. Torm): Ingerslev og Vibæk: Tysk III<sup>3</sup>, S. 1—55 (64 Ns.).

**4. Ml. a og b** (Werner): Ingerslev & Vibæk: Tysk II, S. 124—58.

## Fransk

**III Gymn. ns** (Skov): Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog. Jungs Læsebog. Daudet: Lettres de mon moulin. Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg. Brüel: Moderne franske Skribenter III. Breuil: Lecons ill. de français. N. Chr. Nielsens Skolegrammatik.

**III Gymn. mn a** (Fru Smedegaard): Bøger, benyttet i de tre Gymnasieklasser: Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog. Jungs Læsebog. Daudet: Lettres de mon moulin. Henriques og Willemoes: Fransk Litteratur i Udvalg. Brüel: Moderne franske Skribenter III. Breuil: Lecons illustrées de français. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

**III Gymn. mn b** (H. Madsen Sørensen. Vicar: cand. mag. Mosby Jespersen): Som III G. ma.

**Realklassen** (Frk. Rasmussen): Jespersen & Stigaard: Fransk Begynderbog, 71—104.

**4. Ml.** (Frk. Mørup-Petersen): N. Chr. Nielsen & Hoffmann: p. 21—39, 43—51, 55—67, 69—85.

## Latin

**III Gymn. ns** (Fru Smedegaard): Cæsar IV<sup>23—38</sup>, V<sup>12—24</sup>. Cortsens Læsebog II, pp 1—15<sub>s</sub>, 41—52. Ovid: Pyramus & Thisbe. Livius XXI capp. 47—53, 57—ud.

**4. Ml.** (Arhning): Mikkelsens Læsebog, S. 1—36, l. 8. Til Eksamen opgives: p. 22—33 m.

## Oldtidskundskab

**III Gymn. ns** (Christiansen): Iliaden I og VI (V. 119—ud). Sofokles Antigone; Platons Apologi; Herodot ved Hude, 3. H. S. 12—34. Af Billeder Luckenbach, 16. Opl.): 26—30; 36—44; 47—49; 62—63; 65—74 og 152; 75—76; 84—105; 142; 144; 146; 148; 151; 160; 161; 166 samt Kragelund, 1. Udg.: Fig. 12; 13; 32; 41. Mytologi, Sagnhistorie og Litteraturhistorie i Udvalg efter Sechers Haandbøger.

**III Gymn. mn a og b** (Christiansen): Som III G. ns.

## Historie

**III Gymn. ns** (Christiansen): Verdenshistorie: Grækerne, England, Frankrig, Italien Rusland, Tyskland 1815—1919 (efter Munch og Müllers Lærebog). Nordens Historie 1660—1920 (efter Ilsøes Lærebog). V. S. Lauritsen: Samfundslære for Gymnasiet, S. 1—15; 45—59; 61—84. Speciale: Træk af Dagliglivet i Danmark i ældre Tider, I Bolig, II Klædedragt med Benyttelse af flg. Afb. i Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder (1. Udg.) I Nr. 34; 104; 145—49; 150; 152; 170; 193; 195; 232; 243. II 23—26; 70; 100; 112—13; 137—38.

**III Gymn. mn a** (Arhning): Opgiver til Eksamen det samme Lærebogsstof som anført ovenfor under III G. ns. Speciale: Roskilde Domkirke.

**III Gymn. mn b** (Christiansen): Som III G. ns.

**Realkl. a og b** (Arhning): V. S. Lauritsen: Lærebog i Historie for Realklassen med Udeladelse af Afsnittet S. 7—9 og S. 13—17. V. S. Lauritsen: Samfundslære for Realklassen med Udeladelse af S. 14 og 15 samt S. 28—32.

**4. Ml. a og b** (Christiansen): L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemkolen II, Norden og det øvrige Europa 1815—1920 med Udeladelse af Afsnittet Frankrig 1815—70.

## Geografi

**II Gymn. ns** (Hellner): W. F. Hellner: Geografi for spr. Gymn. ÷ Danmarks Undergrund (S. 25—32), Industri, Handel og Transport (89—97), Tekstilplanter, Olieplanter m. m. (100—102).

Til Prøven opgives desuden: Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for spr. Gymn. (undt. Organisk Kemi).

**II Gymn. mn a og b** (Sørensen): Hellner & Humlum: Geografi for Gymn. ÷ pag. 186—194; 197—208; 219—243.

**Realkl. a og b** (Hellner): Hellner & Humlum: Erhvervsgeografi ÷ Husdyravl (S. 58—63), Metaller og Gødningsstoffer (S. 76—82).

**4. Ml. a** (Sørensen): C. C. Christensen: Geografi f. Mlsk. II: Fra U. S. A. Bogen ud. (Sydamerika opgives ikke til Eksamen).

**4. Ml. b** (Hellner): Som 4. Ml. a.

## Naturhistorie

**III Gymn. ns** (Hellner): Mogens Lund: Biologi ÷ Økologi (S. 60—66). A. Krogh: Menneskets Fysiologi ÷ Centrenes Fordeling (S. 95—99), Muskelfysiologi (100—105), Sansefysiologi (106—111), Klang (115—118), Pupilbevægelser (127—133).

**III Gymn. mn a og b** (Sørensen): Som III G. ns.

**Realkl. a og b** (Sørensen): Jørgensen & Andersens Biologi (÷ dyriske Væv).

**4. Ml. a** (Sørensen): Stockmarr & Bøving Petersens Zoologi II: Fra Orme Bogen ud. (Fra Pighude til Mennesket opgives ikke til Eksamen). Balslev og Simonssens Lærebog i Botanik: Nøgenfrøede og Sporeplanter.

**4. Ml. b** (Hellner): Som 4. Ml. a.

## Fysik og Kemi

**III Gymn. mn a og b** (Jespersen og Lund): Eriksen og Koføeds Lyslære S. 1—55. Eriksen og Koføeds Elektricitetslære I S. 16—53, 58—65, 73—80, 86—90. Eriksen og Koføeds Elektricitetslære II S. 28—29, 36—41, 106—107. Eriksen og Koføeds Mekanik S. 1—21, 34—43, 60—95. Eriksen og Pedersens Astronomi S. 17—32, 39—57. Fysiske Øvelser: Varmefylder, Smeltevarme, Fordampningsvarme, Længdeudvidelse, Wheatstones Bro, Indre Modstand, Samlelinser, Goniometer, Spektrallinier, Vægtfylde, Snoning, Lydens Hastighed, Elektronrør, Jordmagnetiske Konstanter, Faldloven. Rings Kemi, 5. Udg., S. 35—41, 52—61, 70—74, 90—132, 159—71.

**Realkl. a** (Rasch Hansen): Rasmussen og Simonsen: Varmelære for Realklassen, nedskaaret til 1. Udgaves Omfang, dog at § 9 er erstattet med „Dyppevarmeren”. — Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for Realklassen, ligeledes nedskaaret til 1. Udgaves Omfang, exclusive Trefaset Vekselstrøm. — Til Eksamen udelades: Dampturbinen samt af Elektricitetslæren §§ 3, 11 og 21.

**Realkl. b** (Jørgensen): Rasmussen og Simonsen: Varmelære for Realklassen, 2. Udg. undtagen §§ 10, 11 og 12. Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for Realklassen, 4. Udg. til Side 27.

**4. Ml. a** (Rasch Hansen): Sundorphs Fysik for Mellemkolen II. Til Eksamen udelades: Pendul, Fotografiapparat og Laterna magica, Øjet, Mikroskopet, Katodestraaler og Røntgenstraaler.

**4. Ml. b** (Rasch Hansen): Som 4. Ml. a.

## Regning og Matematik

**III Gymn. mn a og b** (Kjær): Pihl, Kristensen og Rubinsteins Matematik. Til Prøven opgives if. kgl. Anordning af 9. Marts 1935: 5—8—9—10—11—13—14—15—16—17—26—27—34—36—37.



**II Gymn. ns** (Kjær): P. Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik §§ 1—4, 7—13, 24—38 (alt incl.).

**Realkl.** (Jørgensen, Jespersen og Rasch Hansen): Pihl og Ring: Aritmetik og Regning for Realklassen, 2. Udg. undtagen: Tilnærmede Tal, Ligninger af højere Grad med een Ubekendt, der løses som kvadratiske Ligninger, Differensrækker.

I Praktisk Regning for Piger er som Grundlag for Undervisningen væsentlig benyttet ældre Eksamensopgaver.

Foldberg: Geometri for Realklassen, med Forbigaaelse af „Petit” og „Klammer” samt §§ 32, 33 b<sub>2</sub>, 34, 40—44. — Til Eksamen opgives ikke: §§ 26—28, 46 og 61.

**4. Ml. a** (Jørgensen): Regning og Aritmetik: Pihl og Ring: Regnebog IV, undtagen Decimalbrøker. Geometri: Pihl: Geometriske Øvelser II fra Areal til Trigonometri, undtagen Cirkelns Periferi og Areal, Udsnit og Af-snit, Forvandling af Trekant til Kvadrat med samme Areal.

**4. Ml. b** (Jørgensen): Som 4. Ml. a.

**Anerkendelse for Flid og Dygtighed** i Skoleaaret 1942—43. Det Bechske Legat i Portioner á 100 Kr. til-deltet Margrethe Risbjerg Thomsen, Poul Buur Lar-sen, Poul Brink Nielsen og Gerda Nøhr, Lensgreve Ahlefeldt Laurvigs Legat Thøger Harder, Roskildenser-samfundets Jørgen Hansen. Bog og Flidspræmier: Mar-grethe Funder, Inger Løvholm, Grete Skou, Käthe Jøen-sen, Poul Lau Jensen, Helge Thomsen, Frede Jacobsen, Ole Høyrup, Helge Arvesen, Børge Poulsen og Inga Hagelskjær.

Ved Lodtrækning om Alliance Francaise's Bogpræ-mie mellem Birgit Christensen og Ole Bierring tilfaldt Bogen sidstnævnte.

**Stipendiefordelingen Dec. 1943.** — Oplagspenge: Knud Nielsen og Ruth Pedersen 200 Kr., Vibeke Har-der og Carl Christian Lund Sørensen 175 Kr.

Stipendier at udbetale: Bodil Schrøder, Troels Munk, Carl Christian Lund-Sørensen, Inge Lise Jensen og Inge-Baden Nielsen 100 Kr., Gudrun Pedersen, Jytte Nors, Else Bentsen, Eva Herum, Anker Aare Knudsen, Bente Frandsen, Grete Wind Hansen, Beth Madsen og Hruna Brisson 50 Kr., Vibeke Harder 130 Kr., Knud Nielsen, Ruth Pedersen og Rigmor Hansen 150 Kr.

**Til Roskilde Værelset** paa Kvinderegensen indstilles stud. med. Sigrid Erna Hansen, Student fra 1939.

**Skolens private Legater.** Frk. Emilie Larsens Legat har været tildelt Studenterne Vagn Jensen og Kurt Nielsen, Rektor Blochs Jubilæumslegat Student Erik Ørum Jensen, det Moltkeske Legat Kasper Vilstrup og Tage Schiøler, det Treschowske Legat Finn Hjortskov, Poul Erik Jensen og Julie Skeby.

**Eksamen.** — Skriftlig Eksamen begynder 1. Maj Kl. 8. Eksaminer og Aarsprøver er for de mundtlige Prøvers Vedkommende offentlige.

Den 23. Juni Kl. 9 finder Dimissionen og Translokationen Sted, hvortil Forældre, Værger samt enhver, der ellers interesserer sig for Dagen, indbydes. Skolens Elever møder den Dag et Kvarter før 9.

Det nye Skoleaar begynder Mandag d. 14. August Kl. 11½.

Roskilde Katedralskole, d. 18. April 1944.

**V. S. Lauritsen.**

1944

